entender, evidencia a gravidade da conduta, de modo que não merece reparo algum a decisão
recorrida.
Assim, à vista do exposto, CONHEÇO do Recurso Eleitoral e NEGO-LHE PROVIMENTO.
É como voto.
JUIZ CRISTIANO CÉSAR BRAGA DE ARAGÃO CABRAL
RELATOR
1. R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) a R$ 106.410,00 (cento e
seis mil, quatrocentos e dez reais), conforme prevê o art. 20, inc. II, da Resolução TSE nº 23.735
/2024.
EXTRATO DA ATA
RECURSO ELEITORAL (11548) nº 0600069-33.2024.6.25.0035/SERGIPE.
Relator(a): Juiz(a) CRISTIANO CESAR BRAGA DE ARAGAO CABRAL.
RECORRENTE: ADAUTO DANTAS DO AMOR CARDOSO

[...]

interpostos por LUIZ ROBERTO DANTAS DE SANTANA e pela Coligação "PRA ARACAJU
AVANÇAR DE VERDADE" emfacedo Acórdão desta Corte que deu parcial provimento ao recurso
interposto pelos primeiros embargantes e os isentou do pagamento de astreintes no valor de R$

.25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
O julgado ora embargado restou assim ementado (ID 11.843.579):
"RECURSO ELEITORAL. ELEIÇÕES 2024. PROPAGANDA ELEITORAL IRREGULAR.
MUNICÍPIO DE ARACAJU/SE. COMITÊ DIVERSO DO CENTRAL DA CANDIDATA. CONJUNTO
DE ARTEFATOS PUBLICITÁRIOS FORMANDO UM EFEITO VISUAL DE OUTDOOR.

[...]

Sendo assim, tendo sido demonstrada a retirada de todas as peças publicitárias constantes da
decisão liminar, com exceção da fustigada placa porquanto não a mesma estava relacionada na
tutela de urgência deferida, merece ser reformada a sentença recorrida tão somente no tocante à
aplicação de multa de astreintes no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

."6. Recurso parcialmente provido.
Alegaram os primeiros embargantes que o acórdão seria omisso porquanto "(¿) deixou de apreciar
a tese defensiva especialmente no que tange à dicção do §5º do art. 14 da Resolução 23.610/19,
de modo que a propaganda no interior do diretório não está sujeita aos limites de tamanho.".

[...]

cada setor censitário, impõe-se a incidência do artigo 17 da Resolução TSE n° 23.600/2019, que
estabelece:
Art. 17. A divulgação de pesquisa sem o prévio registro das informações constantes do art. 2º
desta Resolução sujeita as pessoas responsáveis à multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e
três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais) (Lei
nº 9.504/1997, arts. 33, § 3º, e 105, § 2º)
Nesse sentido é a jurisprudência eleitoral, inclusive desta Corte, como se pode conferir, a título de
exemplo, no REspEl 060005975/MS, Rel. Min. Mauro Campbell Marques, DJE de 28/09/2021
(TSE);

[...]

que, na falta da complementação dos dados, a pesquisa deve ser "considerada não registrada", e
a aplicação da multa estabelecida no artigo 17 da mesma resolução, que prevê:
Art. 17. A divulgação de pesquisa sem o prévio registro das informações constantes do art. 2°
desta Resolução sujeita as pessoas responsáveis à multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e
três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais) (Lei
n° 9.504/1997, arts. 33, § 3°, e 105, § 2°).
Nesse sentido é a jurisprudência eleitoral, inclusive desta Corte, como se pode conferir, a título de
exemplo, no REspEl 060005975/MS, Rel. Min. Mauro Campbell Marques, DJE de 28/09/2021
(TSE);

[...]

de mérito, determinando a retirada das placas da fachada do comitê de campanha, as quais,
juntamente com a cor da pintura, ocasionam o efeito visual de outdoor, bem como aplico multa no

, ante alto grau de reprovabilidade da condutapatamar máximo de R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
do representado, nos moldes do art. 39, § 8°, da Lei nº 9.504/1997 e arts. 14 e 26, da Resolução
nº 23.610/2019.
Inicialmente, a legislação eleitoral veda expressamente a propaganda por meio de engenhos
publicitários que provoquem efeito visual semelhante a , conforme o artigo 39, § 8º, da Leioutdoors